LEI Nº 3.221

DE 1 DE DEZEMBRO DE 2015
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O PROGRAMA MUNICIPAL DE ALBERGUES PARA A MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 29 de outubro de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.221
Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o Programa Municipal de Albergues para a Mulher Vítima de Violência, nos Albergues já existentes na cidade de Santos e nos que forem criados.

§ 1º.  O Programa referido no caput tem por finalidade:
I – implantar uma rede de albergues sob a responsabilidade do Município, destinada a oferecer abrigo e alimentação, em caráter provisório e emergencial, às mulheres vítimas de violência e aos filhos menores;
II – apoiar as entidades que promovem o atendimento social da mulher;
III – assistir social, médica, psicológica e juridicamente as mulheres vítimas de violência e seus filhos menores.

§ 2º.  Serão acolhidas nos Albergues Municipais criados por esta lei mulheres vítimas de violência e seus filhos menores cuja permanência no domicílio habitual represente risco de vida, segundo avaliação em conjunto com a Delegacia da Mulher.
Art. 2º.  Para a implementação do Programa, o Município poderá contar com a participação de entidades civis e governamentais que desenvolvam ações sociais de atendimento à mulher e que se disponham a assumir a administração e manutenção dos albergues.
Art. 3º. O Programa de que trata esta lei será mantido por recursos orçamentários próprios do Município, verbas originárias de convênios e outros.

Art. 4º.   Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 1 de dezembro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 1 de dezembro de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 110951/2015-82

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                 2